
 

 
 

 
 
 

V rámci Fóra Centra právní komparatistiky  

Vás srdečně zveme na přednášku s diskusí 

 

 

Relativní neúčinnost právního jednání ve světle 

komparace 

Dr. Anežka Janoušková, PF UK 

 

Datum a místo konání:  

11. 4. 2024, v místnosti č. 412 budovy PF UK, od 17.30 h 
 

předpokládané ukončení Fóra včetně diskuse v 19.00 hod. 

 

Anotace 

 
Relativní neúčinnost nebo dřívější odporovatelnost právního jednání je tradiční 

součástí našeho práva. Jedná se o právní nástroj, který může posloužit k ochraně 
věřitele před zkracujícím jednáním dlužníka a pro jeho užitečnost s ním počítají i právní 

řády našich sousedů (v podobě tzv. Gläubigeranfechtung). Zde však podobnost 
těchto na první pohled srovnatelných institutů do značné míry končí. Příspěvek 
upozorní na vybrané odlišnosti českého pojetí odporovatelnosti. Následně si bude 

zkoumat, jak tyto odlišnosti vznikly, zda pro ně v českém právu existuje relevantní 
důvod a zdali není správné je opustit. 

 

 

Možné připojení přes Teams - ZDE 

https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3ameeting_MDc0YjYxZjUtNTliZi00Y2NlLWI1YzctNTFhZDc0OWVjOTE2%40thread.v2/0?context=%7b%22Tid%22%3a%22e09276da-f934-4086-bf08-8816a20414a2%22%2c%22Oid%22%3a%22f6bd4143-f148-4d5a-9205-c4b622b06675%22%7d

